
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1309/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

28.01.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Газтех-Комплект» (далее — Заявитель) на действия
АО «Корпорация СПУ-ЦКБ ТМ»» (далее — Заказчик) при проведении запроса
котировок на поставку производственно-технических газов в таре (баллоны 40л,
50л) для проведения сварочных газопламенных и иных работ (реестровый №
32008770100, далее — Закупка) в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупок. Жалобы мотивированы нарушением
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении Закупок
выразилось в неправомерном установлении в Техническом задании Закупочной
документации требования о подтверждении качества защитных газов для сварки
сертификатами НАКС на группу ПТ, выданными организации изготовителю,
указанной на бирке каждого баллона.

Вместе с тем на заседании Комиссии Заказчик указал, что Заявитель не может
участвовать в Закупке, и его права не могут быть нарушены оспариваемыми
требованиям Документации.

Согласно пункту 2 приложения № 1 к Информационной карте Закупочной, чтобы
претендовать на победу в Закупке и получить право заключить с Заказчиком
договор, участник должен отсутствовать в реестре недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренном Законом о закупках
и в реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для государственных и муниципальных работ».



Вместе с тем на заседании Комиссии было установлено, что информация
о Заявителе включена в Реестр (запись № Р1906766). Согласно информации из
единой информационной системы в сфере закупок, сведения о Заявителе
включены с 04.10.2019, то есть он не сможет принять участие в Закупке.

В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу Заявителя без рассмотрения,
на основании того, что права и интересы Заявителя в данном случае никак не
могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком, поскольку у Заявителя отсутствует
возможность участия в Закупке.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобы ООО «Газтех-Комплект» (ОГРН: 1117746173753, ИНН: 7720711466)
на действия АО «Центральная ППК» (ОГРН: 1127746345704, ИНН: 7722775458) при
проведении Закупки без рассмотрения.

1. 2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 27.01.2020 № 3565/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 

 


